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Viite: Lausuntopyyntö 21.6.2023

Lausunto kaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta, Hollitien alueen 
asemakaavamuutos, Hämeenkyrö

Hämeenkyrön kunta pyytää Pirkanmaan ELY-keskuksen (ELY-keskus) 
lausuntoa 27.4.2023 päivätystä Hollitien alueen asemakaavamuutoksen 
osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta.

Kaavamuutoksen alustavina tavoitteina on: 
� Keskustan ja elävän taajamaympäristön kehittäminen. 
� Rakentamisen maisemaan ja ympäristöön sovittaminen sekä 

kulttuuriympäristön huomioiminen. 
� Alueen käyttötarkoitusmerkintöjen muutos ja kehittäminen vastaamaan 

kunnan ja kuntalaisten nykyisiä ja tulevaisuuden tarpeita. 
� Viherympäristön kehittäminen niin, että alueen puistomaisuus ja tärkeät 

näkymät säilytetään. 
� Monipuolisen asuinrakentamisen ja palvelujen sijoittaminen alueelle.

ELY-keskuksen lausunto

ELY-keskus pitää hyvänä, että Hämeenkyrön kunta näkee keskustan 
kehittämisen tärkeänä asiana ja alueelle laaditaan asemakaavan muutos. 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa esitetyt tavoitteet ovat hyvä 
lähtökohta kaavatyölle. 

ELY-keskuksen näkemyksen mukaan kaavan luonnosvaiheessa on 
tarpeen tutkia erilaisia vaihtoehtoja. Myös selvitykset, vaikutusten arviointi 
ja mallinnukset ovat tärkeitä kaavatyössä. 

Asemakaava alue sijoittuu valtakunnallisesti arvokkaaksi rakennetuksi 
kulttuuriympäristöksi (RKY) ja valtakunnallisesti arvokkaaksi maisema-
alueeksi luokitellulle alueelle, mikä on osallistumis- ja 
arviointisuunnitelmassa asianmukaisesti todettu. Asemakaava kuuluu ELY-
keskuksen maankäyttö- ja rakennuslain (132/1999, MRL) 18 §:n 
mukaiseen valvontatehtävään.

Alueen RKY-perusteissa jälleenrakennuskauden hallintorakennukset ovat 
yksi keskeinen osa. Siksi ELY-keskus katsoo, että kaavatyön yhteydessä 
on tarpeen suunnitella myös vaihtoehtoja, joissa rakennetun 
kulttuuriympäristön kannalta arvokkaat rakennukset säilytetään. 
Kaavatyössä on tärkeää kiinnittää huomiota myös ilmastonäkökulmaan. 
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Korjausrakentamisen ja purkavan uudisrakentamisen ilmastovaikutuksia 
on myös hyvä vertailla kaavatyössä.

Alueella on vireillä ns. virkailijantalon purkulupahakemus. ELY-keskuksen 
näkemyksen mukaan purkulupa-asia tulee käsitellä vasta asemakaavan 
jälkeen. ELY-keskus huomauttaa, että rakennusten omistajan on MRL 
166.1 §:n mukaan velvollisuus pitää rakennukset sellaisessa kunnossa, 
että ne jatkuvasti täyttävät terveellisyyden, turvallisuuden ja 
käyttökelpoisuuden vaatimukset eikä aiheuta ympäristöhaittaa tai rumenna 
ympäristöä. 

Liikenne

Hämeenkyrön kohdalla uuden valtatien 3, Hämeenkyrönväylän 
valmistumisen jälkeen nykyinen nk. syrjään jäävä valtatie 3 (kaava-alueella 
Tampereentie) muuttui hyväksytyn tiesuunnitelman mukaan pääosin 
paikallista liikennettä palvelevaksi yhdystieksi 2620. Syrjään jäävä 
Tampereentie tulee siten osoittaa asemakaavoissa katuna (MRL 86 § 4 
mom). Tampereentie tulee rajata mukaan Hollitien asemakaava-alueeseen 
ja osoittaa se katu -merkinnällä. Suoraan asemakaavan katu -merkinnän 
perusteella tie ei muutu kunnan omistamaksi kaduksi, vaan tien 
hallinnollinen muutos kaduksi tapahtuu kunnan tekemällä 
kadunpitopäätöksellä (MRL 86a §). Kadunpitopäätökset tulee tehdä 
tarkoituksenmukaisina kokonaisuuksina ottaen huomioon tien 
kunnossapidon vaatimukset ja maankäytön sekä tie- ja katuverkon 
toteutuminen. 

Yhteistyö

ELY-keskuksen näkemyksen mukaan kaavatyötä tulee tehdä tiiviissä 
yhteistyössä ELY-keskuksen ja museoviranomaisen kanssa. Ennen 
luonnosvaihtoehtojen nähtäville asettamista on tarpeen järjestää MRL 66 
§:n mukainen viranomaisneuvottelu.

Osallistumis- ja arviointisuunnitelman viranomaisyhteistyötä koskevassa 
kappaleessa voisi siinä jo mainittujen työneuvottelujen lisäksi mainita, että 
kunnan, ELY-keskuksen ja maakuntamuseon kesken pidettiin 
työneuvottelu 9.6.2023, jolloin tehtiin myös maastokatselmus.

ELY-keskus ottaa tarkemmin kantaa kaavan sisältöön sekä selvityksien ja 
vaikutusten arvioinnin riittävyyteen kaavan luonnos ja ehdotusvaiheessa.

Lausunnon valmisteluun on esittelijän lisäksi osallistunut Minna Huttunen 
liikenne ja infrastruktuurivastuualueelta. Tämä asiakirja on hyväksytty 
viraston sähköisessä asianhallintajärjestelmässä. Asian on esitellyt 
ylitarkastaja Paula Piirainen ja ratkaissut yksikön päällikön sijaisena 
ylitarkastaja Hannu Eerikäinen. Merkintä sähköisestä hyväksynnästä on 
asiakirjan lopussa.

Tiedoksi Pirkanmaan maakuntamuseo
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Hämeenkyrön kunta
Kirjaamo
Härkikuja 7
39100 Hämeenkyrö.

kirjaamo@hameenkyro.fi

Lausuntopyyntönne 21.6.2023
HÄMEENKYRÖ, HOLLITIEN ASEMAKAAVAMUUTOS, OSALLISTUMIS- JA
ARVIOINTISUUNNITELMA (HMKDNO-2023-261)

Pirkanmaan maakuntamuseolta pyydetään lausuntoa otsikossa mainitusta kaava-
hankkeesta. Suunnittelualue sijaitsee Hämeenkyrön keskustassa ja käsittää hallin-
non ja palveluiden rakennusten keskittymän sekä niitä ympäröivää puistomaista ym-
päristöä ja liikennealueita. Maakuntamuseo on tutustunut kaavan osallistumis- ja ar-
viointisuunnitelmaan ja toteaa seuraavaa.

Alueella on poikkeuksellisen merkittäviä rakennetun ympäristön ja kulttuurimaiseman
arvoja. Alue on ensinnäkin osa Hämeenkyrön vanhan keskustan valtakunnallisesti
merkittävää rakennettua kulttuuriympäristöä (peruste: Museovirasto, RKY-inventoin-
nin päivitys, 2009). Kunnanhallinnon rakennukset mainitaan arvoalueen kuvaukses-
sa yhtenä alueen keskeisenä arvopiirteenä.

Alue on myös osa Hämeenkyrön kulttuurimaiseman valtakunnallisesti arvokasta mai-
sema-aluetta (peruste: Ympäristöministeriö, VAMA 2021 -inventointi). Selvityksen
mukaan ”yksi alueen maisemallisista kiintopisteistä on rakennuskannaltaan edustava
Hämeenkyrön kirkonkylä, joka ilmentää erinomaisesti 1900-luvun alkupuolen kirkon-
kylärakennetta. Taajaman vanha keskusta sijoittuu Kirkkojärven ja siihen laskevan
Pappilanjoen pohjoisrannalle avoimen viljelymaiseman ympäröimälle mäelle. Liike-
ja virkamiestalojen reunustama kylänraitti on säilyttänyt vanhan ilmeensä hyvin.”

Lisäksi Hämeenkyrön kulttuurimaisema on määritelty yhdeksi Suomen kansallismai-
semista (peruste: Ympäristöministeriö, Kansallismaisemat, 1993). Ne ovat laajalti tun-
nettuja maisemia, joilla on huomattavia symbolisia arvoja. Sekä valtakunnallisesti
merkittäviä rakennettuja kulttuuriympäristöjä että valtakunnallisesti arvokkaita maise-
ma-alueita koskevat Valtioneuvoston hyväksymät valtakunnalliset alueidenkäyttöta-
voitteet (VAT). Ko. tavoitteiden mukaisesti kaikessa maankäytössä tulee huolehtia,
että alueen kulttuurihistorialliset ja maisemalliset arvot säilyvät. Seikka tulisi lisätä
osallistumis- ja arviointisuunnitelmaan (OAS).

Alueen ja sen rakennuskannan arvot on tunnistettu alueen käynnissä olevaa osay-
leiskaavan muutosta sekä tätä asemakaavan muutosta varten laadituissa inventoin-
neissa. Selvitykset ovat: Hollitien asemakaavamuutoksen rakennetun kulttuuriympä-
ristön inventointi ja Hämeenkyrön osayleiskaavainventointi, jotka molemmat on laati-
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nut Hämeenkyrön kunnan tilauksesta Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto
Oy vuonna 2017.

Selvitysten mukaan suunnittelualue sijaitsee näkyvällä, taajamakuvassa keskeisellä
paikalla ja käsittää kunnan hallintorakennusten muodostaman kokonaisuuden. Suun-
nittelualueella näistä sijaitsevat: Kunnantalo laajennusosineen, entinen virkailijoiden
asuintalo, kunnanlääkärintalo, eläinlääkärintalo ja kirkkoherranvirasto. Näistä ensim-
mäiseen, kulttuurihistorialliselta arvoltaan korkeimpaan arvoluokkaan on arvotettu
Kunnantalon alkuperäinen osa, entinen virkailijoiden asuintalo ja kunnanlääkärintalo.

Alueen rakennusten julkisivut ja massoittelu ovat pääpiirteiltään säilyneet alkuperäis-
tä vastaavina. Ne edustavat 1940-1950-lukujen jälleenrakennuskaudelle tyypillistä
yksinkertaista, modernia rakennustapaa, jota rikastavat vähäiset koristeaiheet, kuten
keveät, taivutetut, metalliset parvekekaiteet ja liuskekivilaatoin päällystetyt parveke-
laatat. Rakennuksia ympäröi väljä puistoalue, jossa yhä on nähtävissä piirteitä 1950-
luvulla laaditusta suunnitelmasta. Alue liittyy luontevasti Härkitien länsipuoliseen so-
siaali- ja terveyspalvelujen alueeseen.

Suunnittelualueen rakennuksilla ja niitä ympäröivällä puistolla on keskeisen sijaintin-
sa vuoksi merkittävää maisemallista arvoa. Rakennuksilla on lisäksi arkkitehtonisia ja
rakennusperinteisiä arvoja säilyneiden alkuperäisten rakennusosien ja -materiaalien
sekä tyylipiirteidensä vuoksi ja sosiaali- ja hallintohistoriallista arvoa käyttötarkoituk-
sensa vuoksi.

Kaavamuutoksen tavoitteiksi mainitaan mm. keskustan ja elävän taajamaympäris-
tön kehittäminen, kulttuuriympäristön huomioiminen ja uudisrakentamisen sovittami-
nen maisemaan ja ympäristöön. Pirkanmaan maakuntamuseo katsoo, että tavoitteet
ovat lähtökohtaisesti mahdollisia. Alueen poikkeuksellisen merkittävistä arvoista ja
valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista johtuen tavoitteissa mainittu kulttuuriym-
päristön huomioiminen ei voi toteutua siten, että kaikki nykyiset inventoinneissa ar-
vokkaaksi tunnistetut rakennukset puretaan ja korvataan uudisrakentamisella. Hank-
keessa tulisikin tutkia erilaisia vaihtoehtoja, joissa osa rakennuksista säilyisi ja aluetta
täydennettäisiin siihen sovitetulla uudisrakentamisella. Tätä edellyttää myös alueel-
la voimassa olevan Pirkanmaan maakuntakaavan RKY-alueita koskeva suunnittelu-
määräys, jonka mukaan: Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa, rakentami-
sessa ja käytössä on varmistettava, että valtakunnallisesti merkittävät kulttuuriympä-
ristöjen arvot säilyvät. Uusi rakentaminen on sopeutettava alueen kulttuuriympäristön
ominaispiirteisiin ja ajalliseen kerroksellisuuteen.

Pirkanmaan maakuntamuseo katsoo, että asemakaavan muutosta varten on kulttuu-
riympäristön osalta käytössä riittävät selvitykset, eikä lisäselvitystarpeita ole. OAS:s-
sa mainittuihin selvityksiin tulisi kuitenkin vielä lisätä Museoviraston laatima Valta-
kunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt, RKY2009-inventointi ja Suo-
men ympäristökeskuksen laatima selvitys Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alu-
eet (VAMA 2021).

Arkeologisen kulttuuriperinnön osalta maakuntamuseolla ei ole hankkeesta huomau-
tettavaa.
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Aineistoja ja hankkeen lähtökohtia tulisi vielä kehittää edellä kuvatuilla tavoin. Kaavan
valmisteluvaiheen aineisto pyydetään toimittamaan Pirkanmaan maakuntamuseolle
lausuntoa varten.

Yksikön päällikkö Anna Lyyra-Seppänen

Tutkija Miia Hinnerichsen

Tiedoksi: Pirkanmaan liitto; Pirkanmaan ELY-keskus/Y-vastuualue/Yhdyskunnat ja luonto;
Museovirasto/Kulttuuriympäristöpalvelut
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PIRKANMAAN MAAKUNTAMUSEO Museokeskus Vapriikki,

Alaverstaanraitti 5, 33101 Tampere. Puh. 040 6730784. Fax: 03 5656 5141

Sähköposti: pirkanmaan.maakuntamuseo@tampere.fi www.vapriikki.fi

























1

Lähettäjä: HKY Kirjaamo

Lähetetty: tiistai, 25. heinäkuuta 2023 13:05

Vastaanottaja: HKY Kaavoitus

Aihe: VL: Hämeenkyrön kunnan lausuntopyyntö: Hollitien alueen asemakaavamuutos

Liitteet: Liite_1_Hameenkyron_kunnan_lausuntopyynto_Hollitien_alueen_asemakaa.pdf

-----Alkuperäinen viesti-----

Lähettäjä: kirjaamo@pirkkala.fi <kirjaamo@pirkkala.fi>

Lähetetty: tiistai, 25. heinäkuuta 2023 12:31

Vastaanottaja: HKY Kirjaamo <kirjaamo@hameenkyro.fi>

Aihe: Hämeenkyrön kunnan lausuntopyyntö: Hollitien alueen asemakaavamuutos

Asia: Ulla-Riikka: Hämeenkyrön kunnan lausuntopyyntö: Hollitien alueen asemakaavamuutos

Asianumero: PIR/660/7103/2023

Käsittelijä: Pääskynkivi Ulla-Riikka

Käsittelijän puhelinnumero: +358505215140

Hei,

Ympäristöterveys Pirtevalta on pyydetty lausuntoa Hollitien asemakaavamuutoksen kaavoituksen

aloitusvaiheesta. Terveystarkastaja on tutustunut saamaansa aineistoon, eikä anna tässä vaiheessa

lausuntoa asiasta.

Ystävällisin terveisin

Ulla-Riikka Pääskynkivi

Ympäristöterveys Pirteva

(Hämeenkyrö, Lempäälä, Nokia, Pirkkala, Vesilaht i, Ylöjärvi)

Ulla-Riikka Pääskynkivi

Terveystarkastaja

+358 50 521 5140

ulla-riikka.paaskynkivi[at]pirkkala.fi

Tämä viesti on lähetetty Pirkkalan kunnan asiankäsittelyjärjestelmästä.

Lisätietoja voi tiedustella yllämainitulta asiaa hoitavalta käsittelijältä

sähköpostitse etunimi.sukunimi@pirkkala.fi tai puhelinnumerosta.


